
Consultas Realizadas 

Licitación 209901 - ADQUISICION DE EQUIPOS
DE SALUD

Consulta 1 - Anticipo

Consulta 2 - Plazo de entregas

Consulta 3 - Aclaratoria

Consulta 4 - Consulta Aclaratoria

Consulta 5 - 3. Plan de Entregas

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2011

solicitamos aclarar si esta previsto el anticipo del 50%.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Se requiere adecuarse al PBC

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2011

Solicitamos para los Items 3,4, 6, 7, 9 un plazo de 60 dias despues de la firma del contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El plazo de entrega será de 60 días para productos que se encuentran en el país y 120 días para los productos importados
como máximo.

Consulta Fecha de Consulta 02-03-2011

Para el Item 1 Compresor:
En las especificaciones técnicas en el PBC en el Punto 4.1 solicitan que la tensión sea de 220V y en el punto 2.1 solicitan
que sea 15HP trifásico, con eso se tomaría en cuenta de que la tensión de trabajo es 200V trifásico es eso correcto?
Cual es el grado de filtración requerida?
Cuantos MG/m3 de vapor de aceite es el tolerado?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El compresor solicitado es de 5 HP y NO de 15 HP

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En referencia al Items Nº 1 COMPRESOR ODONTOLOGICO al realizar la visita tecnica y segun especificaciones tecnicas de
el PBC no corresponde a compresor odontologico seria compresor industrial solicitamos acalarar por lo que verificamos y
solicitamos no tener en cuenta los siguientes documentos ya que no es un dispositivo medico es industrial:
6. Fotocopia Autenticada de la constancia de habilitacion del servicio tecnico, emitida por el Ministerio de Salud Publica y
Bienestar Social.
2.18. fotocopia autencticada de constancia de inscriocion como importador de dispositivos medicos emitida por la direccion
de control de profesiones y establecimientos de salud del Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El compresor solicitado es de 15 HP y NO de 15 HP. En cuanto a los documentos solicitados se require adecuarse al PBC.
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Consulta 5 - 3. Plan de Entregas

Consulta 6 - Item 3 - Monitor multiparamétrico modular

Consulta 7 - Item 3 - Monitor multiparamétrico modular

Consulta 8 - Item 10 - Monitor desfibrilador

Consulta 9 - 2. Documentos Adicionales

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

Solicitamos tengan a bien extender el plazo de entrega de los bienes a 60 dias, contados a partir de la firma del contrato.
Realizamos esta solicitud teniendo en cuenta que los bienes solicitados son importados y que requieren un tiempo
razonable para su fabricacion y posterior transporte hasta nuestro pais.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El plazo de entrega será de 60 días máximo para productos que se encuentran en el país y de 120 días como máximo para
los productos importados.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

Considerando que solicitan ECG de 12 derivaciones y 9 canales en pantalla, solicitamos que el tamaño de la pantalla del
monitor sea de 15" aproximadamente

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

La pantalla mínima solicitada es de 9" o mayor.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

Se aceptarán monitores con algunos parámetros preconfigurados y otros parámetros modulares?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Se requiere monitores modulares

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

Solicitamos se acepten desfibriladores con batería autónoma de 100 minutos de monitorización de ECG

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Se requiere adecuarse al PBC
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Consulta 9 - 2. Documentos Adicionales

Consulta 10 - 2.8 Inscripción en los registros de la Dirección General de
Registros Públicos

Consulta 11 - Item 7 ? ELECTROBISTURI

Consulta 12 - ITEM 3: MONITOR MULTIPARAMETRICO MODULAR ADULTO /
PEDIATRICO CON ACCESORIOS

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

¿Podrán presentarse la Constancia del SIPE en estado ACTIVO de los siguientes documentos?:
2.2 Certificado de Cumplimiento Tributario;
2.3 Constancia de no adeudar el aporte obrero patronal expedida por el IPS;
2.4 Certificado de no hallarse en interdicción judicial expedido por la Dirección General de
los Registros;
2.6 Copia Autenticada de los balances Impositivos de los ejercicios fiscales 2007, 2008 y 2009;
2.7 Referencias certificadas satisfactorias expedidas, mínimo una (1) entidad financiera de plaza,
2.11 Declaración Jurada por la que el oferente garantiza que no se encuentra involucrado
en prácticas que violen los derechos de los niños, niñas y adolescentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El balance es un documento necesario para el calculo de los Ratios, para los demás documentos SI se puede presentar la
constancia del SIPE

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

¿Cual es el documento que debemos solicitar a los Registros Públicos para corrobar la antiguedad de la empresa?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Copia del documento que presentan en los Registros Públicos de comercio para su habilitación (Estatuto en la ultima hoja
consta la fecha de inscripción en el registro publico de comercio).

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub Item 2.9.11 ? La empresa deberá realizar capacitación técnica del equipo proveído con "certificación en la
fábrica" de al menos 3 (tres) días a al menos 2 (dos) técnicos de la sección de donde será utilizado el equipo.
Entendemos que se debe enviar a dos tecnicos a la fábrica. Mi consulta es la siguiente: ¿Puede la convocante reformular el
requerimiento de la siguiente forma?:
Instalación, Configuración, Calibración y Verificación por un Personal Técnico calificado por la empresa. 
El fundamento de esta solicitud nace a partir de la preocupación de que el requerimiento solicitado, eleva importantemente
el precio de bien a ser ofertado lo cual puede acarrear inconvenientes al momento de adjudicar porque puede sobrepasar
sustancialmente el costo estimativo de los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Solicitamos que la empresa capacite a dos (2) personales con certificacion de su empresa en todo caso.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub-ítem 2.3 Forma de Onda: 8 (Ocho) ondas graficas de signos vitales como mínimo
De forma a permitir una mayor cantidad de oferentes solicitamos tengan a bien permitir la cotización de al menos 7 ondas,
al mismo tiempo. Esta cantidad es mas que suficiente, considerando los parámetros solicitados para este equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse al PBC
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Consulta 13 - ITEM 4: LAMPARA CIALITICA DE TECHO DE UNA CUPULA

Consulta 14 - ITEM 4: LAMPARA CIALITICA DE TECHO DE UNA CUPULA

Consulta 15 - ITEM 6: MESA DE CIRUGIA MULTIFUNCION / MESA QUIRURGICA
GENERAL

Consulta 16 - ITEM 10 MONITOR DESFIBRILADOR

Consulta 17 - ITEM 10 MONITOR DESFIBRILADOR

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub-ítem 1.1.3 Estructura de acero cromado o termoesmaltado o similar de color blanco. 1 Brazo con 3 o 4 lamparas
cada uno.
De forma a permitir una mayor cantidad de oferentes nuestra consulta es la siguiente se podrán cotizar lámpara cialitica
con una lámpara por cúpula con una potencia de 120.000 lux. Aclaramos que solicitar 3 o 4 lamparas por cúpula depende
del fabricante y no todos los fabricantes poseen 3 o 4 lamparas. Lo importante no es la cantidad de lámparas y si la
potencia y la cantidad de la luz producida por las lámparas y el sistema optico.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Sí puede ofertar con una lámpara por cupula, pero con una cupula principal y una auxiliar

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

Donde menciona un brazo con tres o cuatro lámparas cada uno solicitamos que se modifique por una cúpula de un brazo
con dos focos de 24 V. 150W. (un foco principal y otro foco que se activa en caso de que el principal se queme) que indica
en el modulo de comando, esto brindaría mayor beneficio y evitaría percances durante la cirugía.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Sí puede ofertar. El mínimo es de 50 W con una cupula principal y otro auxiliar.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub-ítem 2.1.4 Baranda laterales deslizantes.
Solicitamos la modificación de este ítem por soporte laterales desmontables para inmovilización del paciente, pues la
BARANDA LATERALES DESLIZANTES son utilizadas para carro camilla de transporte.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub-ítem 2.1.2 ?Energía seleccionable por pasos, modo bifásico: de 2 a 200 Joules o mas.?
A fin de dar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes, solicitamos que el rango sea de 1 a 200 Joules o
más

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC
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Consulta 17 - ITEM 10 MONITOR DESFIBRILADOR

Consulta 18 - ITEM 6: MESA DE CIRUGIA MULTIFUNCION / MESA QUIRURGICA
GENERAL

Consulta 19 - ITEM 10 MONITOR DESFIBRILADOR

Consulta 20 - ITEM 2 ? AUTOCLAVE DE ESTERILIZACIÓN

Consulta 21 - ITEM 2 ? AUTOCLAVE DE ESTERILIZACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub-ítem 2.1.3 ?Capacidad de carga el máximo de energía en menos de 7 segundos.?
A fin de dar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes, solicitamos que el rango sea de 7 a 10 segundos
aproximadamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub-ítem 2.2.9 Frenos de la base a pedal
Solicitamos la modificación de este ítem por 2.29 Frenos activados de la base a pedal y/o por el control remoto de la mesa.
Hacemos esta sugerencia debido a que están solicitando una Mesa Eléctrica y los frenos a pedal corresponde a mesas
hidráulicas. Normalmente las mesas eléctricas poseen frenos eléctricos. Y las mesa hidráulicas son las que tienen la
función de frenos a pedal.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Sí, puede ofertar frenos activados de la Base a Pedal y/o por el control remoto de la mesa

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En el Sub-ítem 2.1.10 Donde dice: Pantalla electroluminiscente o LCD que permita ver ondas de ECG y mensajes??
A fin de dar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes, solicitamos que se puedan cotizar con pantallas
de 4? (80 x 60 mm) aproximadamente

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

2.6 Sistema de Trampa doble laminados
Consulta: Aclarar a que se refiere esta especificación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El item 2.6 Sistema de Trampa doble laminados será eliminado de las especificaciones tecnicas mediante una ADDENDA al
PBC.
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Consulta 21 - ITEM 2 ? AUTOCLAVE DE ESTERILIZACIÓN

Consulta 22 - ITEM 4 ? LÁMPARA SCIALÍTICA DE TECHO DE UNA CÚPULA

Consulta 23 - ITEM 7 ? ELECTROBISTURÍ/UNIDAD ELECTROQUIRÚRGICA

Consulta 24 - ITEM 7 ? ELECTROBISTURÍ/UNIDAD ELECTROQUIRÚRGICA

Consulta 25 - ITEM 7 ? ELECTROBISTURÍ/UNIDAD ELECTROQUIRÚRGICA

Consulta 26 - 3. Plan de Entregas

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

2.7 Control de temperatura y presión automático, a través de manómetro/termómetro
Consulta: Se sugiere exigir que el equipo tenga la posibilidad de desplegar en forma digital las lecturas de temperatura y
presión.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El equipo debe tener la posibilidad de desplegar en forma digital las lecturas de temperatura y presion

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

1.1.3 Estructura de acero cromado ó termo-esmaltado o similar de color blanco. 1 brazos con 3 o 4 lámparas c/u.
Consulta: Pueden cotizarse equipos de una cúpula con un foco principal y uno de reserva con luz fría. 

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Sí, puede ofertar con una lampara por cupula pero una cupula principal y una auxiliar.

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

2.2.1 Tres modalidades monopolar variando la potencia y forma de onda entre ellas
Consulta: Pueden cotizarse equipos con dos modalidades monopolar (Pure y Blend) en corte?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

2.3.1 Tres modalidades monopolar variando la potencia y forma de onda entre ellas
Consulta: Pueden cotizarse equipos con dos modalidades monopolar (Standard y Spray) en coagulación?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

Modalidad Bipolar: Tres modalidades bipolares
Consulta: Pueden cotizarse equipos con dos modalidades bipolares?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC
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Consulta 26 - 3. Plan de Entregas

Consulta 27 - 15. Valor de la Multa

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

En este ítem se menciona que el plazo de entrega de los bienes será de 48 horas de recibida la orden de compra.
Agradeceríamos la ampliación del plazo de entrega a 90 (noventa) días, puesto que para los equipos deben ser importados
de extra-zona y por lo tanto tiene un plazo mayor de tránsito.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

El plazo de entrega será de 60 dias maximo para productos que se encuentren en el país y 120 dias maximo para los
productos importados

Consulta Fecha de Consulta 07-03-2011

Consideramos que la multa por el atraso en la entrega del suministro de 2,0% por semana es muy elevada. Solicitamos la
multa sea disminuida a 1% por semana, sería más racional.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-03-2011

Adecuarse a lo establecido en el PBC.
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